³¹³ A. M. Montpellier, *Grand Thalamus*, f. 32 r^o, établissement : « ... quicumque tonsuram habuerit ad tabellionatus officium nullatenus admittatur. », cit. A. GERMAIN, *Histoire...*, t. 2, *op. cit.*, p. 70, n. 2). Le texte de 1239 est une charte d'amnistie qui résout le conflit qui oppose l'évêque de Maguelone et ses partisans aux défenseurs des droits de Jacques I^{er} comme seigneur de Montpellier, v. A. M. Montpellier, *Grand Thalamus*, f. 36 r^o, cit. H. KATSURA, *La seigneurie de Montpellier, 1100-1276 : formation et mutation d'une seigneurie en bas Languedoc*, th. lett., Toulouse, univ. Toulouse 2 Jean-Jaurès, s. l., 1996, p. 258.

³¹⁴ Cette législation remonte à Justinien et est une constante du droit canonique. Le privilège fut étendu au XII^e siècle par les papes Alexandre III, Célestin III et Innocent III, cf. F. CLAEYS-BOUUAERT, « Clerc », *loc. cit.*, p. 866 et v. R. GÉNESTAL, *Le privilegium fori en France du décret de Gratien à la fin du XIV^e siècle*, t. 1, Paris, 1921 [BEHE. *Sciences religieuses*, t. 35].

³¹⁵ Art. 27, §. 8 : « ... nullus clericus gaudens privilegio clericali sit vel possit esse, aut fiat a modo, publicus notarius Massilie ; et hoc precipue dicimus de eis qui in sacris/ordinibus... » (éd. R. PERNOD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 38). La cité phocéenne s'inspire probablement des statuts bolonais de 1250 pour les notaires publics, cf. liv. VIII, art. III : « ... clerici per iudicem civilem non puniantur de cetero si instrumentum factum fuerit ab aliquo tabellione qui sit clericus nullius sit momenti et nullam in iudicio vel alibi non obtineat ; et hoc statutum legatur in concione. », (éd. L. FRATI, *Statuti...*, *op. cit.*, p. 190) et pour les officiers publics, cf. A. HESSEL, *Geschichte...*, *op. cit.*, p. 159.

³¹⁶ Lettres de Charles I^{er} d'Anjou : « ... non nulli homines Provincie pro habendo notariatus officio [...] unde sunt et an de fidelium genere ac pisi fideles existant, attentius provisurus ne alicui clerico vel jurisdictioni nostre non subdito... », (éd. A. de BOÛARD, *Actes et lettres...*, *op. cit.*, p. 166, v. R. BUSQUET *Études sur l'ancienne Provence...*, *op. cit.*, 1930, p. 49).

³¹⁷ A. RIGAUDIÈRE, « Le notaire... », *loc. cit.*, Paris, 1993, p. 257.

³¹⁸ Art. 4 des Lettres de Philippe III adressées aux clercs Falcon de Laudun et Thomas : « Haec videntur sentire canones, quod clerici moneantur ne artificia diversa exercent : sed clericos non conjugatos canon moneri praecipit, ex quo gaudere volunt privilegio clericali, ut saecularibus negotiis, aut turpibus quaestibus se non immisceant, seu non debeant immiscere. Sed quoniam uxorati, etiam deferentes tonsuram, qui saecularibus negotiis et turpibus questibus se immiscant, dum his se implicant, privilegio clericali gaudere non possunt. » (éd. F.-A. ISAMBERT et al., *Recueil...*, t. 2, *op. cit.*, col. 249, p. 655).